
پرداخت سود دارایی های مسدودی روسیه به اوکراین
رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا، گفت: دارایی های مسدودی 
روســیه به اتحادیه اروپا اجــازه می دهد تا »منطق مالی« کمک را 
تغییر دهد و این امکان را فراهم کند که پول به صورت مستقیم در 

اختیار اوکراین قرار بگیرد.
“جوزپ بورل” اعلام کرد: بروکســل اولین انتقال سود به دست 
آمده از دارایی های مسدود شده بانک مرکزی روسیه را به اوکراین 

و سایر کشور هایی که به کی یف کمک می کنند، انجام داده است.
به گزارش ایســنا، وی همچنین گفــت: در مجموع ۱.۴ میلیارد 
یورو )۱.۵ میلیارد دلار( به اوکراین و دیگر کشور های کمک کننده 
به کی یف منتقل شده است.بورل همچنین این تحول را »اخباری 
خوب« توصیف کرد و گفت، این منابع مالی برای نیاز های نظامی و 

کمک به صنایع اوکراین به کار گرفته می شود.
رئیس سیاســت خارجی اتحادیه اروپا در ادامه خاطرنشان کرد: 
»ما شــروع به استفاده از درآمد های حاصل از سود های دارایی های 
مسدود شده روسیه کرده ایم. آن ها به اوکراین و به کشور های عضو 
که به اوکراین کمک کرده اند، فرستاده شده که با این پول، تجهیزات 
نظامی بیشتری در اختیار کی یف قرار خواهند داد.« وی همچنین 
تاکید کرد که دارایی های مســدودی روسیه به اتحادیه اروپا اجازه 
می دهد تا »منطق مالی« کمک را تغییر دهد و این امکان را فراهم 
کند که پول به صورت مستقیم در اختیار اوکراین قرار بگیرد. بورل 
افزود: »تا پیش از این، موسســه تســهیلات صلح اروپا این پول را 
به کشــور های عضوی که از اوکراین حمایت می کردند، بازپرداخت 
می کرد. اکنون این پول از دارایی های مسدود شده روسیه می آید و 
برای اولین بار، ما مستقیما صنعت اوکراین را تامین مالی می کنیم.« 

کشــور های غربی پس از شــروع درگیری اوکراین در اوایل ســال 
۲۰۲۲، حدود ۳۰۰ میلیارد دلار از دارایی های روســیه را مســدود 
کردند. در حالی که غرب تاکنون در مورد توقیف کامل این پول به 
توافق نرسیده، اتحادیه اروپا در ماه مه طرحی را برای استفاده از سود 
به دست آمده از این دارایی های مسدود شده که مجموعا حدود ۳ 

میلیارد یورو در سال می شود، تصویب کرد.
بر اســاس این طرح، ۹۰درصد از درآمد برای موسسه تسهیلات 
صلح اروپا، صندوقی که توســط اتحادیه اروپــا به ارائه کمک های 
نظامی به اوکراین اختصاص داده شده است، اختصاص می یابد، در 
حالی که ۱۰درصد دیگر به تســهیلات اوکراین اختصاص می یابد 

که مسئولیت پوشش نیاز های بازسازی این کشور را بر عهده دارد.
اتحادیــه اروپا برای اولین بار در اواخر ژوئیــه اعلام کرد که ۱.۶ 
میلیارد یورو ســود به دســت آمده از دارایی های روسیه در اختیار 
کی یف قرار خواهد گرفت. با این حال، از اظهارات بورل مشــخص 
نیست که آیا بودجه در نظر گرفته شده برای تسهیلات اوکراین به 

این کشور ارائه شده یا خیر.
مسکو نیز بار ها غرب را بابت مســدود کردن دارایی هایش مورد 
انتقاد قرار داد و آن را اقدامی غیرقانونی می خواند و هشدار داده که 
اگر منابع مالی مسکو در خارج از روسیه توقیف یا ضبط شوند، دست 

به اقدامی تلافی جویانه می زند.
دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین نیز در واکنش به حرف های 
بورل، این اقدام اتحادیه اروپــا را »دزدی« و »مصادره غیرقانونی« 
خواند و هشــدار داد: »این اقدام از ســوی اتحادیه اروپا پیامد های 

حقوقی در پی خواهد داشت.«

 موافقت حماس 
با هفت روز آتش بس

سخنگوی جنبش حماس اعلام کرد که این جنبش با پیشنهاد آتش بس 
هفت روزه اعلام شده از سوی دبیرکل سازمان ملل برای انجام واکسیناسیون 
فلج اطفال در نوار غزه موافقت کرده است.در همین حال، وبگاه عبری »واللا« 
به نقل از مقامات اســرائیلی و آمریکایی مدعی شــد: اسرائیل و حماس در 
مذاکرات مبادله اســیران پیشرفت هایی داشته اند. اسکای نیوز به نقل از این 
وبگاه عبری گزارش داد: اســرائیل و حماس فهرست اسامی افرادی را که به 

عنوان بخشی از توافق آزاد خواهند شد رد و بدل کردند.
ایــن ادعاها در حالی مطرح می شــود که کابینه سیاســی-امنیتی رژیم 
صهیونیستی تصمیم گرفت نقشه هایی را که بر ادامه حضور ارتش اشغالگر در 
محور “فیلادلفیا” در چارچوب توافق آتش بس و تبادل اسرا تاکید می کند، به 
تصویب برساند.به گفته مقامات آمریکایی و اسرائیلی، ۲ دور مذاکرات هفته 
گذشــته در قاهره و دوحه بر تلاش برای توافق بر ســر همه جزئیات اجرای 

توافق متمرکز بود و موضوع اصلی تبادل اسرا بود.
با این حال، نادیده گرفتن مفاد توافق آتش بس از تبادل اســرا جلوگیری 
می کند، در حالی که بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، با امتناع از خروج 
نیروهای ارتش اشغالگر از محورهای “فیلادلفیا” و “نتزاریم” همچنان شروطی 
را بر ســر راه آتش بس اضافه می کند، حماس خواستار عقب نشینی اسرائیل 
از کل نوار غزه اســت و مصر نیز مخالفت خود را با حضور نیروهای اسرائیلی 
در محور فیلادلفیا اعلام کرده است. اگرچه دولت آمریکا میانجی صادقی در 
مذاکرات نیست، ولی می توان اشاره کرد که کاخ سفید علاقه مند به دستیابی 
به توافق در موردجزئیات اجرای توافق اســت.مذاکرات تیم های کاری )بدون 
رؤســای آنها( از حماس، اسرائیل، قطر، مصر و آمریکا در قاهره و کار بر روی 
پیش نویس توافق نامه، یکشنبه و دوشنبه گذشته ادامه یافت و این مذاکرات از 

چهارشنبه گذشته در دوحه از سر گرفته شد.

 ایالت های کلیدی
 در دست هریس

نظرســنجی های اخیر نشــان می دهد کــه برتری 
دموکرات هــا به پایان نرســیده و کاندیدای این حزب 
در مســائل کلیدی اقتصادی از نامزد جمهوری  خواهان 
پیشی گرفته است؛ اگرچه کمپین ترامپ انتظار تغییر 
موازنه را دارد.“کامالا هریس” روند رو به رشــدی که با 
ورود به رقابت های ریاســت جمهوری همراه خود آورده 
بود را حفظ کرده و در هر هفت ایالتی که احتمالاً نتیجه 
انتخابات را تعیین می کنند، پیشــرو بــوده یا با دونالد 
ترامپ مساوی است.نظرسنجی بلومبرگ نیوز/مورنینگ 
کانســالت که پس از کنوانســیون ملــی دموکرات در 
ایالت های کلیدی انجام گرفت، نشان داد کامالا هریس 
برتری ترامپ در مســائل کلیــدی اقتصادی را کاهش 
داده یــا معکوس کرده و از نظــر رأی دهندگان، فردی 
قابل اعتمادتر از رقیب خود برای محافظت از آزادی های 
شــخصی اســت.اکنون هریس در بین رأی دهندگان 
سراسر هفت ایالت با اختلاف دو درصدی پیشتاز است. 
او در بین رأی دهندگان احتمالی، گروهی که کمپین ها 
و نظرسنجی ها با نزدیک شدن روز انتخابات تمرکز خود 
را به آن ها معطوف می کنند، برتری یک درصدی دارد. 
حاشیه خطای آماری در سراسر هفت ایالت یک درصد 
اســت.در مقایســه با جو بایدن، هریس با بازگرداندن 
ایالت های کلیدی »کمربند آفتــاب« مانند جورجیا و 
نوادا به آغوش دموکرات ها، شانس پیروزی خود در کالج 

انتخاباتی را افزایش داد.

یادداشت

گوشی قاپی؛ علت ها و چالش ها
محمد علی اخوت _  در خبرها آمده است که دو نفرموبایل قاپ تهران، که قبلا 
کار آنها رسانه ای شده بود، دستگیر شده اند. این عمل مجرمانه که باعث نگرانی اهالی 
شهر شده از نظر جرم یابی، پیش گیری ، جرم شناسی قابل بررسی است. اولین مرحله 
چگونگی ارتکاب است. مرتکبان از بی توجهی دارنده موبایل، باشناخت سریع قربانی ، 
محل استقرار او و چگونگی در دست گرفتن وسیله، تصمیم به بردن گوشی همراه از 
دست شخص می گرفته،  بلافاصله اقدام می کرده و با همکاری موتور سوار همدست ، فرار 
می کرده اند. هر دو مرتکب برای فرار از شناسایی بوسیله دور بین های منصوب در اطراف 
شهر، با کلاه و ماسک تردد می کرده اند. اما کار هنوز تمام نشده است. باید کسی باشد 
که گوشی را بخرد و بازاری که طالب این گونه گوشی هاست؛ یعنی بازار مالخران گوشی 
همراه، و همین امر یعنی چگونگی انجام جرم ، خود، می تواند به پیشگیری کمک کند.

 موبایلداران تا می توانند نباید در معابر از آن استفاده کنند و در ماشین نیز شیشه  ها 
را بالابکشند. شناخت مالخران حرفه ای و پیگرد قانونی آنها با پلیس است؛ چرا که اگر 
مالخر نباشد، سرقت ها کمتر خواهد شد. از دیدگاه جرم شناسی اگر این دانش را دانش 
شناخت علت جرم بدانیم اولا واکاوی شخصیت مرتکب از جهت روانشناسی و اجتماعی 
ضروری اســت. کسی که اولین بار مرتکب هرجرمی می شود؛ از دستگیری و شماتت 
اطرافیان و مجازات می ترسد، اما بارهای بعد بویژه زمانی که مثل متهمان موضوع این 
مقاله ، سابقه زندان داشته باشند، ترس می ریزد. این امر درباره هر جرمی صادق است. 
ترس که ریخت، ارتکاب جرم به صورت عادت در می آید؛ مانند کسی که معتاد به سیگار 
یا هرمخدر دیگری است. اینجا دیگر اگر موقعیت فراهم باشد و ندزدد، شگفت آور است. 
او در جامعه مجرمان شناخته شده، دارای در آمد باد آورده ایست. اینک به گوشی دزدی 
به صورت یک شغل ثابت می نگرد و خطر می کند؛ بویژه اگر سابقه زندان بخاطر همین 

جرم داشته باشد؛ از میزان مجازات آن بخوبی آگاه است.
 اولین پرسشی که پس از شنیدن این خبر مطرح می شود، چرایی فراوانی وقوع این 
جرم و هر سرقت دیگری در جامعه است. غیر از شخصیت فردی و روانی مرتکب ، باید 
به عواملی که زمینه ساز ارتکاب است توجه شود. وضع نابسامان اقتصادی، نبودن کار 
مناسب برای جوانان ، نظام ناکارآمد آموزشی که آنها را برای ورود و اشتغال سالم آماده 
نمی سازد گسترش فقر، اختلاف بی حد و حصر طبقاتی ، عدم تداوم اشتغال و اینکه 
شاید عمل اینگونه افراد نوعی انتقام گیری از جامعه ای است که آنها را رها کرده است. 
همه و همه زمینه را برای ارتکاب جرم فراهم می سازد. شناخت این امور محتاج یک 
تحقیق همه جانبه میدانی است که شاید بتوان بین تحقیقات انجام شده در دانشگاه ها 
رگه  هایی از آنهارا دریافت؛ تحقیقاتی که در کتابخانه مراکز آموزش عالی ، خاک می خورد 
و کسی به دنبال آنها نمی رود. متاسفانه اراده ای نیز برای بودجه گذاری برای آنها نیست.

 در برخی از کشــورهای دنیا روسای پلیس ، خود جرم شناس و روانشناسند و یا از 
صاحبان این حرفه  ها در شناخت مجرمان و اصلاح آنان و مبارزه با جرم ، یاری می طلبند.

 آخرین مطلب وجه حقوق کیفری صرف اســت. مجازات کیف ربایی در ماده ۶۵۷ 
قانون مجازات اســلامی، بخش تعزیرات، آمده اســت. به موجب این ماده: »هر کس 
مرتکب ربودن مال دیگری از طریق کیف  زنی - جیب  بری و امثال آن شود به حبس 
از شش ماه تا دو سال و تا )۷۴( ضربه شلاق محکوم خواهد شد.« بارعایت ماده ۱۳۴ 
قانون مجازات اسلامی در تعددجرم مجازات مرتکب از نظر حبس حد اکثر سه سال و 
نیم می شود. باتوجه به قانون کاهش مصوب ۱۳۹۹ این جرم قابل گذشت است. البته 
محکومان در زندان ســعی می کنند رفتار مناسب نشان دهند تا از آزادی مشروط یا 

تعلیق قسمتی از مجازات استفاده کرده ، آزاد شوند.
 درپایان ذکر این نکته ضروری اســت که تنها مجازات زندان یا شلاق، برای اصلاح 
کافی نیست؛ اولا زندان باید مدرسه کار آموزی باشد تا زندانی حرفه مشخصی را فرا 
گیرد. ثانیا زندانی پس از آزادی نباید رها شود؛ بلکه به حرفه شرافتمندی گماشته ، تحت 
کنترل نهادهای دولتی یا خصوصی قرار گیرد. در غیر این صورت همانند گوشی قاپان 
موضوع این یادداشــت که گفتند به همین اتهام قبلا زندانی بوده اند؛ به این خاطر که 
کسی به آنها کار نمی دهد درجامعه بزهکاران ذوب خواهند شد و روز از نو، روزی از نو ، 

با کوله باری از تجربه سرقت، به کار سابق باز خواهند گشت.
حقوق دان

یادداشت
قانون منعطف و قانون منجمد

محمدعلی نویدی _  مســیر و مقصد موقت 
توســعه و توسعه یافتگی و ترقی و تعالی از محور 
و مدار قانون و قانون مندی می گذرد؛ بازگشت به 
قانون نخستین گام در این مسیر و اهداف متعالی 
آن محسوب می شود. زیرا، قانون در سطوح و مراتب 
و درجات مختلف آن، با اندیشه و اراده و اختیار و 
رضایــت و وکالت مردم ربط وثیق و پیوند عمیق 
دارد. در مقابل قانون، خودکامگی و استبداد رأی 
قرار دارد کــه مردم در آن موضوعیت و محوریت 
و اصالت ندارند. اما، پرسش اساسی این است که 
کدام قانون عامل و علت ترقی و تعالی و توســعه 
جوامع می باشد؟ موفقیت و بهروزی یک جامعه با 
این پرسش پیوند دارد؛ کدام قانون سبب پیشرفت 
جوامع اســت؟ این پرســش البته پاسخ واحد و 
یکســان و ثابتی نداشته و نخواهد داشت. در این 
نوشتار کوتاه از منظر تفکراثربخش به یک پاسخ 
و راه حل و راهکار معرفتی - مدیریتی می پردازم: 

نکته مهم و حائز اهمیت این است که بین قانون 
» قوانین « اثرمند و فایده بخش و قانون » قوانین« 
ابتر و بیهوده تفاوت قائل شــویم. با ذکر این نکته 
مــورد اعتناء، بطور کلــی از منظر تفکراثربخش 
قانون به دو قسم اصلی منقسم می شود: ۱- قانون 

منعطف و ۲- قانون منجمد.
اساساً، سیاست مداران، دولتمردان، حکمرانان و 
قانون گذاران و نمایندگان و مدیران و توسعه و تحول 
خواهان جامعه، بــه درک و فهم دقیق و عمیق از 
مختصات قانــون و انواع آن نیاز مبرم دارند. قانون، 
همان اصل و ریشــه و قاعــده کلی و تعمیم یافته 
است که بر تمام مصادیق و جزئیات واقعی منطبق 
می شود؛ یعنی، احکام واقعیات و جزئیات که آدمی 
در زندگی عینی بدان ها نیاز دارد و با آنها ســروکار 
مکرر دارد و بدون آنها امکان نظم و نسق امور ممکن 
نیست، قانون اطلاق می گردد. بنابراین، قانون میزان 
و تراز و شاقول و اصل و عصاره اندیشه و اراده موقت 
و مقطعی هر جامعه و مردمــی را گویند. وقتی از 
قانون سخن می گوییم در واقع از خصلت و اصالت 
انســان و انسانیت حرف می زنیم؛ از طبیعت و تبار 
زندگی آدمیان بحث می کنیم، زیرا، قانون غریزی و 
تکوینی و فطری با قانون وضعی و وصفی فرق  های 
ماهوی و اصالی دارد. بــا این توضیح مقدماتی به 
تحلیل و تبیین اجمالــی دو نوع قانون می پردازم: 
۱- خصایص قانون منعطف و قابل تغییر چیست؟ 

مراد من از قانون منعطف در اینجا این است که 
واضعان قانون، قاعــده ای وضع و مدون کنند که 
دارای خصایص ویژه ای باشد: مثلاً ، قانون منعطف 
دارای صفاتی چند اســت. ۱- قانونی است که از 
قابلیت انعطاف و انحناء برخوردار باشد. ۲- آرامش 
بخش و آرامی آور باشــد. ۳- نرم و لین و متمایل 
باشــد. ۴- قابلیت پیخ خوری و تاشویی در برابر 
پیچیدگی ها و سختی ها باشد. ۵- قانون منعطف 

یعنی قانــون » flexible & elastic « تغییر 
پذیــر و وفق دادنی بر امور مختلف باشــد. مثلاً، 
اگر اکثریت مردم از امری ناراضی هســتند، مثل 
جنبه های قانون حجــاب اجباری یا قانون تأمین 
نیازهای معیشتی اقشــار مختلف مردم و قانون 
هجوم اتباع بیگانه به کشــور و غیره و غیره ، قابل 
انطباق و انعطاف و تغییر باشد. به نظر من راهکار 
عملی برای تشخیص قانون منعطف و متمدن از 
قانون منجمد و متعصب یاری گرفتن از مراکز افکار 
سنجی، نظرسنجی و رضایت مندی مردم است؛ اگر 
یک نظرسنجی علمی و بر اساس واقعیات معلوم 
شود که مردم از یک یا چندین موضوع اجتماعی، 
اقتصادی و سیاســی و فرهنگی ناراضی هستند، 
قانون لاجرم باید گره گشــا و پیش برنده باشد و 
چنین قانونی قانون منعطف اســت.  در غیر این 

صورت نیاز به تغییر دارد. 
دقت در فهم ریشه و اصل این مبحث با توسعه 
یافتگی و عقب ماندگی جامعه ارتباط وثیق دارد. 
بهانه قانون برای عقب نگه داشتن جامعه در زمانه 
کنونی، بهانه و بهتان بی دلیل است. عسرت و فشار 
زندگی با گفتن علل دروغین و ناموجه متوسل به 
عدم اجازه قانون همان تمسک به قانون منجمد و 
متعصب است. بنابراین، در قرن بیست و یکم نیاز 
مبرم به قوانینی داریم که قابلیت و توانایی گرداندنی 
و وفق دادنی با امور و گره ها و پیچیدگی ها را داشته 

باشد. 
...و امــا، ۲- قانون منجمد. قانونی ســت که در 
مقابل سختی ها و گرفتاریهای زندگی و مردم، بطور 
متعصبانه و متصلبانه ظاهر می شود. آیا تصلب با 
انعطاف یکســان است؟ آیا متعصبان با منعطفان 
برابر هستند؟ آیا فواید و عوارض قانون منعطف و 
متمدن با قانون منجمد برابر است؟ قانون منجمد، 
حالت انجماد و ســنگواره دارد، در حالیکه قانون 
منعطف حالت کششــان و طبیعــی دارد. قانون 
منعطف با طبیعت و خصلت زندگی انسانی انطباق 
دارد و قانون منجمد با بازگشــت به دوران سپری 
شده قرابت دارد. باری، ایران زمین نیازمند به قانون 
و قوانین منعطف، خردورزانه و دانشورانه دارد تا از 
این دوران سخت عبور کند و چنین قانونی وضع 
کردنی و تدوین کردنی ســت نــه قرض کردنی و 
انتظار کشیدنی. قانون منجمد و متعصب آغشته 
و آلوده به اغراض مستبدانه است و قانون منعطف 
در مسیر رشد، بالندگی و پیشرفت و رضایت مندی 

مردم است.
تغییر دیدگاه در باره وضع و تدوین قانون و قوانین 
توسعه گرا و عدالت محور اولین گام بنیادین در راه 
پیشرفت ایران زمین و مردمان نجیب و با فرهنگ 
آن تلقی می شود. فلذا، بازنگری قوانین متصلب و 

منجمد از اولویت  های اصلی محسوب می شود.
استاد دانشگاه

همدلی| گروه اجتماعی: همزمان با انتشار ویدویی از آثار ضرب و جرح روی بدن جوانی در غسالختانه لنگرود که گفته 
می شود در پاسگاهی درلاهیجان براثر ضرب و شتم ماموران خونریزی داخلی کرده و فوت نموده است، باعث بروز موجی 
از واکنش های داخلی و خارجی نسبت به این حادثه شد. بخصوص آنکه بعدا رسما اعلام شد که ۵ نفر از ماموران این 
کلانتری به همین دلیل بازداشــت شده اند! حادثه ای که بسیاری از گروه های حقوق بشری آن را با مرگ مهسا امینی 
مقایسه کرده اند. گرچه اینبار اقدام به موقع دولت و مسئولان برای پیگیری ماجرا را می توان بی سابقه توصیف کرد. روز 
۸ شــهریور ویدیوهایی از مراسم خاکسپاری او و همچنین لحظه شستن پیکر »محمد میرموسوی« منتشر شد که آثار 
شکنجه و ضرب و جرح شدید روی بدن او دیده می شود. فردی که در این ویدیو به زبان کردی حرف می زند با اشاره به 
صفحه 4 دو نقطه روی کمر محمد میرموسوی می گوید »اینجاها سوراخ شده است.« 

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

“همدلی” پرونده فوت جنجالی جوان لاهیجانی را بررسی می کند:

 مرگ پشت دیوارهای پاسگاه

2

وزیر پیشین بازرگانی کشور تحلیل کرد

چادر ناترازی بر سر اقتصاد 

عارف در واکنش به موضوع افزایش قیمت تأکید کرد

 پرهیز از تصمیم عجولانه 
درباره بنزین

کارشناس اقتصادی:

 حذف ارز ترجیحی
توزیع ثروت را بدتر کرد

3

3

2

شنبه 10 شهریور 1403 _ 26 صفر 1446 _ 31 اوت 2024
سال نهم _ شماره 2489 _ 8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

یادداشت ها

1

 گوشی قاپی؛
 علت ها و چالش ها

 محمد علی اخوت
حقوق دان

 قانون منعطف 
و قانون منجمد

 محمدعلی نویدی
استاد دانشگاه

همدلی| وزیر اسبق بازرگانی معتقد اســت که ساختار اقتصاد ایران دچار 
معضل ناترازی ســازی شده و رفع مشــکلات پایه ای، نیازمند وحدت میان 

نهادهای تصمیم گیر و تصمیم ساز است.

 تحلیل “همدلی” از تلاش پزشکیان برای رفع حصر، تامین حقوق شهروندی و بازگشت اساتید به دانشگاه ها؛  

 باد موافق سیاست


